



Vänsterpartiet
Tyresö

Tyresö den 30 september 2006

Reservation

*vid Barn- och utbildningsnämndens sammanträde den 27 september 2006
§ 50, Förslag till tidplan för planering av starten av ny förskola i Skälsätra*

Den borgerliga majoriteten vill att den nya förskolan i Skälsätra ska drivas i privat regi. Vi föreslog istället att den nya förskolan i Skälsätra ska drivas i kommunal regi.

Inledning

Vänsterpartiet anser att skolor och förskolor ska bedrivas i offentlig regi. Vänsterpartiets långsiktiga mål är en kommunal utbildningsverksamhet med mångfald och pedagogisk förnyelse och med ett stort inflytande för personal och föräldrar. Den kommunala driftsformen i sig utgör inte ett hinder för dessa initiativ. Det är genom kommunen som alla medborgare har möjlighet att påverka och styra verksamheten. Demokrati, inflytande och kommun är tre ting som är intimt förknippade med varandra.

Individen behöver kollektivet

Den borgerliga majoriteten har en ganska naiv tro på att människor skulle arbeta bättre om de arbetar "för sig själva". Det är ett synsätt som inte tar hänsyn till att människan är en social varelse som både behöver och vill ha kontakt med andra människor för att lösa gemensamma problem. För att utvecklas som individ behöver vi kollektivet. Egenintresset är t.ex. knappast av någon avgörande betydelse om man vill förklara varför pedagoger väljer att arbeta med barn och ungdomar, vare sig det är i privat eller kommunal regi. Därför är driftsformen av underordnad betydelse när det gäller verksamhet som har till uppgift att utveckla det enskilda barnet.

Den borgerliga majoriteten talar om att de som arbetar i kommunens verksamheter ska ges ökat ansvar och mer självbestämmande och att föräldrar ska få ökat inflytande. Ja, det är en mycket bra idé, men varför måste det till en privat enhet för att få ett ökat inflytande? Om vi (dvs politikerna) anser att det inte finns tillräckliga möjligheter för personal, föräldrar och elever att finna lokala lösningar på de olika förskolorna och skolorna, så måste vi se till att ändra på dessa regler och strukturer, men att privatisera och lägga kommunala verksamheter utanför demokratisk kontroll löser inte några problem. Istället ger en privatisering upphov till ökad segregation och avstånd mellan olika människor.

Vinstdrivande eller religiös skola?

I dagsläget är det oklart vem som ska driva förskolan. Den borgerliga majoriteten röstade även mot ett förslag från oppositionen om att även kommunen skulle få vara med och tävla. Men detta avslag högeralliansen utan motivering. Priset om frihet ekar stort när man inte vågar låta kommunal verksamhet konkurrera med privat.

Om valet att driva förskolan går till ett privat företag, kommer skolan och förskolan att drivas med vinst. Det betyder att skattebetalarnas pengar pumpas in i privata fickor. Det är en olycklig utveckling och som försvarar för kommunens egna skolor att upprätthålla en god kvalitet. Redan idag är privata förskolor överkompenserade genom barnomsorgsavgiften, eftersom den kommunala förskolan alltid är skyldig att tillhandahålla plats till alla barn, medan en privat enhet själv kan bestämma och ändra platsantalet när man vill och oberoende av hur det påverkar kommunens planering. Kommunen är således belagt med en slags plikt-kostnad.

Om valet att driva förskolan går till en religiös organisation är det inte första gången det händer i Tyresö. En sådan verksamhet är tveksam av flera skäl. Varje individ måste ha frihet att själv få avgöra vilken trosuppfattning man vill ha. För vänsterpartiet känns det främmande att vissa barn inte ska få ges en möjlighet att i ett fritt och öppet samhälle själva få ta ställning till religiösa eller politiska åsikter. En pedagogisk verksamhet som är uppbyggd på en speciell tros- eller åsiktsinriktning kan aldrig vara objektiv i sin roll som handledare och utvecklare av det enskilda barnet.

Frågan den borgerliga majoriteten borde ställa sig är: Skulle ni bevilja tillstånd till vilken förskola som helst? Om t.ex. Vänsterpartiet i Tyresö vill öppna en socialistisk och feministisk förskola, skulle vi då få göra det? Jag hoppas att svaret är nej, för Vänsterpartiet skulle i alla fall avslå en sådan ansökan! Förskola och skola ska vara fredade från religiösa och politiska inriktningar!

Det är inte heller acceptabelt att föräldrar kan tvingas placera sitt barn i Svenska kyrkans verksamhet, bara för att det inte finns någon annan plats i närheten. Förskolan ska vara fri och icke-konfessionell och vila på mångfald och tolerans. Eller tycker de borgerliga ledamöterna att det skulle vara okey om deras egna barn blev tvungna (p.g.a. av platsbrist på alla andra förskolor) att vara på en socialistisk och feministisk förskola?

Avslutning

Vi anser att Tyresö utbildningspolitik måste göra ett val. Antingen en ”utveckling” med fortsatt privatisering och ökad segregation eller en gemensam och demokratisk skola med tillräckliga resurser. Vänsterpartiet i Tyresö har valt sida - privatiseringen av förskolan måste stoppas!

För Vänsterpartiet

Mikael Gustafsson (v)

Ledamot i Barn- och utbildningsnämnden